654 Vtrs. 1-21. *Clama potenter, neque patens. Quasi tuba attolle vocem tuam, et annuntia populo meo peccata sua, et domui Jacob iniquitates suas. Me de die in diem quaerunt, et nosse vias meas cupiunt, tanquam gens quae justitiam fecerit et iudicium Dei sui non reliquerit, etc.*

655 Postquam iis, qui in populo cordis humilitate et contritione laborabant, melicatus est, ad alios deinceps, qui inter eosdem impietatem professi gaudere nequeunt, sermonem convertit; quique ipsi sint, et cur in illos ista pronuntiet, demonstrat. Prophetam igitur, ut ista sine metu, et confidenter *inclamet*, admonet. Idipsum enim significat, cum *vocem attollere* praecipit; tanquam *tuba* personante, eorum scelera palam argui postulet: ideoque *tubae* nomen, quod adversus Dei hostes negotium sit, usurpat. Qui ergo evangelistas superioribus ita est allocutus: « Super montem excelsum ascende qui evangelizas Sion », et quae deinceps: hoc loco non idipsum jam eos facere, qui in alto sint collocati, sed tanquam *populi sui* aures obsurderint, in eorum condemnationem vehementius jubet *inclamare*; quos enim ipse sibi vindicaret, a se tamen constaret recedere. *Peccata* siquidem vestra, inquit, longe vos a me separant intervallo, et amplius estis illis tentati, idque eo ipso evicere, quod me in *dios quaerere* videri vultis, dum in vestris Synagogis coeuntes, Scripturas vos *viasque meas* scrutari et discere simulatis, tanquam reliqua praestiteritis; cum famam sectemini tantum, et qua quaeque ratione ingruentis belli negotia geri conveniat, quemque finem habiturum bellum sit, nosse studeatis. **656** Nam et hoc pacto *viarum* investigatio intelligenda est: quae virorum fuit ex legis instituto degentium. Nemo enim, nisi qui justus sit, Dei *vias nosse* poterit.

Suis igitur ipsi rebus gestis, *Dei iudicium* vitae impiae et sceleratae posthabuisse convincuntur: nec dubitant tamen omni sensu destituti de meis bonis iudicio contendere, meque iniquitatis etiam accusare, tanquam qui pie degentes eos rejecerim. **D** *Jejunavimus* enim, aiunt, *et non vidisti*; cum enim hostes ingruerent, Deum *jejunio* demereri se putabant, si a cibis, non a vitis abstinerent; idque *animae humiliationem* nuncupabant. Hoc igitur vel ad convincendum quod ipsi opponunt, facere propheta respondet; ab unoque isto, de caeteris esse iudicandum. At quod *non vidisti* addit, non Dei ignorationem, sed infelicem eorum, quae sponte admiserunt, exitum demonstrat. Quamquam tamen et illi rem sane haud parvam praestitissent, si vero ista sectati fuissent. Nam et apud Davidem legi-